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1. ÚVOD

Prostřednictvím dlouhodobých aktiv zajišťuje podnik svou činnost. Dlouhodobý majetek si

podnik pořizuje investováním a slouží k dosažení dlouhodobých cílů podniku. Investiční

činností se určuje velikost a struktura dlouhodobého majetku a zdrojů jeho krytí, čímž se

na dlouhou dobu určuje zaměření podniku.

Vzhledem k nákladnosti pořizování investic a zároveň předpokladu dlouhodobosti

využívání pořizovaného majetku, je rozhodování o jejich pořízení i způsobu financování

strategickým rozhodnutím společnosti. U každé nové investice je proto nutné dobře zvážit

možné způsoby jejího financování a její dopady jak do ekonomického výsledku

společnosti, tak i do daňového základu. Před konečným rozhodnutím je potřeba zvážit

i aspekty, které mají nefinanční podobu, například způsob přechodu vlastnických práv.

Teoretická část bude zaměřena na specifikaci jednotlivých druhů dlouhodobých aktiv.

Bude popsán způsob jejich účtování a odpisování, dále budou zmíněny možnosti jejich

financování včetně daňových souvislostí. Závěr teoretické části bude věnován stručnému

popisu výkazů a popisu možných dopadů různých způsobů financování investice do

výkazů společnosti.

V praktické části bude uveden rozbor dlouhodobých aktiv vybraného podnikatelského

subjektu a konkrétní investiční plán daného subjektu. Bude posouzena vhodnost realizace

tohoto investičního plánu tak, že nejprve bude zvolen optimální způsob financování

investice, kdy budou vyčísleny jednotlivé uvažované způsoby financování a stanoveny

rozdíly mezi nimi. Rozhodnutí bude navíc podloženo bodovým hodnocením. V další fázi

bude provedeno hodnocení efektivnosti investice dle zvoleného způsobu financování.

Vyústěním celé práce bude sestavení plánovaných výkazů společnosti na období

následujících 5 let. Délka tohoto období je stanovena na základě možnosti uzavření

dlouhodobého kontraktu na tuto dobu.
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2. Charakteristika dlouhodobých aktiv

2.1. Dlouhodobý majetek

Dlouhodobá aktiva podniku nebo-li dlouhodobý majetek podniku jsou vlastnictvím účetní

jednotky. Účetní jednotka dlouhodobá aktiva využívá ke své činnosti, evidují se v rozvaze

a očekává se, že v budoucím období přinesou ekonomický užitek. Dlouhodobý majetek

podniku bývá někdy také označován termínem fixní nebo stálá aktiva. Již z významu

tohoto termínu lze odvodit, že mezi charakteristické znaky dlouhodobého majetku patří

jeho doba použitelnosti, neboli provozně-technická funkce, která musí být, až na výjimky,

delší než 1 rok.

„Pokud s ohledem na charakter majetku objektivně nelze stanovit dobu použitelnosti, je

rozhodující záměr účetní jednotky projeven při pořízení majetku.“ (1)

Účetní jednotka si dále ve svém vnitřním předpise stanoví finanční hranici, od jejíž výše

se majetek považuje za dlouhodobý. Některé druhy majetku se za dlouhodobý považují

automaticky na základě zák. č. 563/1991 Sb., o účetnictví a vyhlášky č. 500/2002 Sb.,

kterou se provádějí některá ustanovení tohoto zákona. Dle této legislativy se postupuje

i při stanovení účetních odpisů. Pro účely daňových odpisů se postupuje dle zák.

č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, kde je stanoveno v §26 a §32a, od které hranice musí

být majetek pro daňové odpisování zařazen mezi dlouhodobý povinně. V zák. č. 586/1992

Sb., o daních z příjmů jsou stanoveny i další podmínky, které musí majetek splňovat, aby

mohl být charakterizován jako dlouhodobý, například podmínka dokončení věci, splnění

technických funkcí, splnění podmínek stanovených zvláštními předpisy, atd. Jednotlivé

druhy majetku budou dále podrobněji specifikovány v dalších kapitolách této práce.

Existují různé způsoby členění dlouhodobého majetku, v základním členění je majetek

rozdělen do následujících třech skupin:

1) dlouhodobý hmotný majetek,

2) dlouhodobý nehmotný majetek,

3) dlouhodobý finanční majetek.
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2.1.1. Dlouhodobý hmotný majetek

Charakteristika dlouhodobého hmotného majetku

Dlouhodobý hmotný majetek je tvořen movitými věcmi a nemovitostmi. Obecně musí být

doba použitelnosti, nebo-li provozně-technická funkce dlouhodobého hmotného majetku,

delší než 1 rok a výše ocenění od hranice, kterou si stanoví účetní jednotka ve svém

vnitřním účetním předpise. Pro účely daňového odpisování je hranice stanovena od výše

40 000,- Kč dle §26 zák. č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů.

Nemovitosti, pokud předmětem činnosti firmy není obchodování s nimi a nejsou tedy

chápány jako zboží, se řadí mezi dlouhodobý hmotný majetek bez ohledu na jejich

ocenění a dobu použitelnosti. Charakteristickým znakem movitého majetku, je jeho

postupné opotřebovávání, které se vyjadřuje ve formě odpisů.

Dle možnosti odpisování se dlouhodobý hmotný majetek rozděluje na odpisovaný

a neodpisovaný. Základní členění hmotného dlouhodobého hmotného majetku je

uvedeno ve vyhlášce č. 500/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zák.

č. 563/1991 Sb., o účetnictví. Členění je konkrétně popsáno v příloze č.1, která popisuje

uspořádání a označování položek rozvahy v aktivech v oddílu B.II. následujícím způsobem:

1) Pozemky.

2) Stavby.

3) Samostatné movité věci a soubory movitých věcí.

4) Pěstitelské celky trvalých porostů.

5) Dospělá zvířata a jejich skupiny.

6) Jiný dlouhodobý hmotný majetek.

7) Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek.

8) Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek.

9) Oceňovací rozdíl k nabytému majetku.
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Technické zhodnocení

Technické zhodnocení je zvláštním pojmem, který se vyskytuje v souvislosti

s dlouhodobým hmotným majetkem. „ Pojem technické zhodnocení není definován

účetními předpisy, nýbrž předpisy daňovými, a to konkrétně v § 33 zák. č. 586/1992 Sb.,

o daních z příjmů. Technickým zhodnocením se dle tohoto ustanovení rozumí výdaje na

dokončené nástavby, přístavby a stavební úpravy, rekonstrukce a modernizace majetku,

pokud převýší jejich úhrn částku 40 000,- Kč. Dle § 47 odst. 3 vyhlášky č. 500/2002 Sb. se

ocenění odpisovaného dlouhodobého hmotného majetku zvyšuje o technické

zhodnocení, k jehož účtování a odpisování je oprávněna účetní jednotka. Účetní odpisy

dlouhodobého majetku by pak měly vyjádřit především skutečné opotřebování

technického zhodnocení.“ (1)

Pokud výdaje na technické zhodnocení nepřevýší hranici stanovenou v zák. č. 586/1992

Sb., o daních z příjmů, může je poplatník na základě svého rozhodnutí jako technické

zhodnocení zařadit, pokud je neuplatní jako součást nákladů v běžném roce.

Vymezení okamžiku vzniku hmotného majetku

Prudký a Lošťák(2) uvádějí, že v §26 odst. 10 zák. č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů je

stanoveno, že hmotným majetkem se stávají věci uvedené do stavu způsobilého

obvyklému užívání, kterým se rozumí dokončení věci a splnění technických funkcí a dále

uvádějí následující podmínky, které musí majetek splňovat, aby jeho stav byl takto

způsobilý:

První podmínkou je dokončení věci. Dá-li se předpokládat, že při nákupu od dodavatele je

zakoupená věc dokončená, nemusí tomu tak být při pořizování hmotného majetku ve

vlastní režii, při dodávce s montáží na místě či v případě výstavby atd. Před dokončením

se tedy pořizovaná věc nemůže stát hmotným majetkem.

Druhou podmínkou je splnění technických funkcí. Nově pořizovanou věc je nutné řádně

nainstalovat, ale také vyzkoušet všechny její funkce, které se od pořizované věci
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očekávaly. Součástí pořízení hmotného majetku je tedy vyzkoušení pořízení věci a ověření

funkcí, které musí plnit, než může být zařazena do kategorie hmotného majetku.

Poslední podmínkou je splnění povinností stanovených zvláštními právními předpisy

k jejímu provozování. Jedná se například o předpisy stavební, požární, bezpečnostní,


[…]


třech tahačů návěsů. Následuje volba vhodného způsobu financování, kdy jsou nejprve

vyčísleny finanční rozdíly mezi uvažovanými metodami a následně je pomocí metody

bodového hodnocení zvolen optimální způsob. Výsledky jsou odůvodněny v komentáři.

Po zvolení metody financování nové investice jsou vyčísleny náklady a výnosy z investice

plynoucí. Tento výpočet slouží pro další postup, kdy je hodnocena efektivita této

investice. Po provedení tohoto hodnocení je popsán způsob, jakým jsou sestaveny

plánované výkazy pro následující období pěti let. Tyto výkazy jsou vyústěním celé práce.

V závěru praktické části jsou analyzovány výsledky, které z praktické části práce vyplynuly.
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Dle objemu uvažovaného kontraktu lze usoudit, že jde o strategické rozhodnutí, které

velmi ovlivní další vývoj podniku a proto je vhodné věnovat mu nemalou pozornost.

Jak je ve zmiňovaném závěru uvedeno, na základě výše uvedených propočtů lze doporučit

uvažovanou novou investici a uzavření dlouhodobého kontraktu. Výsledky této práce

budou sloužit jako pomůcka při rozhodování majitele testované společnosti. Vzhledem

k tomu, že ve společnosti doposud nebyly využívány žádné ekonomické rozbory při

strategickém rozhodování, jsou výsledky praktické části této práce přínosem pro

společnost a možná i návodem jak postupovat a motivací k tomu, aby společnost

využívala ekonomické poradenství či zda by se při stávajícím obratu a objemu zakázek

nevyplatilo zaměstnat ekonoma.
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11. Summary

This bachelor thesis is focused on long-term assets of a company, concretely on its roles

in economic activity of company. The goal of thesis is to specify long-term assets, types of

their acquisition, financing, accounting and tax aspects in theoretical part of thesis. In

practical part is the main goal to specify long-term assets of chosen entrepreneurial

subject, to evaluate effeciency of planned long-term investments, to entertain different

ways of financing this investment and to choose optimal way for this company. On the

basis of chosen way of financing evaluate planned costs and revenues of investment,

evaluate development of current costs and revenues and to make up planned financial

statements for next five years.

Keywords: tangible investment goods, financing of investment, loan, balance, income

statement, cash flow.
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Příloha č. 9

Plán změn rozvahových položek – pomocný výpočet pro sestavení výkazů

Plán změn rozvahových položek 2010 2011 2012 2013 2014

Fa za prodej zboží a služeb 81 642 90 319 101 666 116 889 137 917

DPH 20% 16 328 18 064 20 333 23 378 27 583

Celkem 97 970 108 383 121 999 140 267 165 500

Uhrazené faktury 89 806 99 351 111 833 128 578 151 709

Fa za nákup zboží, materiálu a služeb 63 531 70 569 80 835 93 658 109 739

DPH 20% 12 706 14 114 16 167 18 732 21 948

Celkem 76 237 84 683 97 002 112 390 131 687

Uhrazené faktury 69 884 77 626 88 919 103 024 120 713

Mzdy hrubé 7 989 8 051 8 114 8 177 8 241

ZP + SP zaměstnanec 879 886 893 899 907

ZP + SP zaměstnavatel 2 716 2 737 2 759 2 780 2 802

odhad daně 1 071 1 079 1 087 1 096 1 104

uhrazené mzdy 5 536 5 579 5 623 5 667 5 711

uhrazené pojistné 3 295 3 321 3 347 3 373 3 399

uhrazená daň 981 989 997 1 004 1 012

Odpisy 1 317 1 925 1 925 1 925 1 925

Rezervy -1215 0 300 600 900

Splátky jistin úvěrů 2 490 2 566 2 648 2 737 2 834

Navýšení úvěrů - pořízení DM 5 400 0 0 0 0

Úhrada pohledávek z předch. Roku 6 369 8 164 9 032 10 167 11 689

Úhrada neuhr. Ztráty z neroz. Zisku 3052 0 0 0 0

Převod zisku roku 2009 621 2 983 2 829 3 459 5 407

Úhrada závazků min. let 6 554 6 353 7 057 8 084 9 366

Úhrada záv. K zam. 2009 400 503 507 511 515

úhrada ZP a SP 2009 230 300 302 304 307

Úhrada závazků ke státu 158 789 753 902 1 359

Předpis daně 2009 700 663 811 1 268 2 210

Zisk 2009 2 983 2 829 3 459 5 407 9 423

Ostatní výnosy 882 882 882 882 882

Ostatní náklady 4 503 4 427 4 345 4 256 4 159

Platba DPH z faktur vydaných a přijatých 3 622 3 950 4 166 4 646 5 636

Zdroj: autor údaje uvedeny v tis. Kč

Příloha č. 10

Rozvahové položky – součty po změně – pomocný výpočet pro sestavení výkazů

Nasčítané položky rozvahy 2010 2011 2012 2013 2014

k 31.12. Aktiva Pasiva Aktiva Pasiva Aktiva Pasiva Aktiva Pasiva Aktiva Pasiva

Stát - daňové závazky 789 753 902 1 359 2 302

Krátkodobé pohledávky 8 164 9 032 10 167 11 689 13 792

Závazky k zaměstnancům 503 507 511 515 519

Závazky SP+ZP 300 302 304 307 309

Oprávky -8042 -9967 -11891 -13 816 -15 741

Rezervy 0 300 600 900

Závazky krátkodobé 6 353 7 057 8 084 9 366 10974

Úvěry 10785 8 219 5 571 2 834 0

SMV 29998 28073 26 148 24 223 22298

Neuhrazená ztráta min. let 0

Nerozdělený zisk min. let 1 473 4 456 7 285 10744 16151

HV ve schvalovacím řízení 2 983 2 829 3 459 5 407 9 423

Banka 56 2 049 5 133 10 251 19 520

Zdroj: autor údaje uvedeny v tis. Kč