Katedra: účetnictví

Student: Petra Procházková

Studijní obor: účetnictví a finanční řízení podniku

Název bakalářské práce: Analýza dlouhodobých aktiv v

oponent bakalářské práce: Ing. Marta BICANOVÁ
has bakalářské činnosti podniku

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

Otázky k obhajobě

1. V čem se neshodují způsoby finančního majetku, uvedené na str. 16, s klasifikací zdrojů o rozvaze? Nje dno' se spíše o konkrétní způsoby přidání má o původ zdrojů jak je uvedeno?
2. Máte k dispozici účetní závětku podniku. Je se při měření rizik sleduje o probíhajícím úvěrování majetku formou leasingu?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Zdrojem svislých tabulek v kap. 4 není autočka, ale účetní přílohy, popř. účetní rozvah a m. s. s. smlouce podniku.

Datum: 28.5.2010

Podpis oponenta bakalářské práce:

Friskanova